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Esipuhe

Tämä  opetuskäyttöön  tehty  sarjakuva  on  toteutettu  Rautjärven  kunnan  (Suomi),
Lappeenrannan  teknillisen  yliopiston  (Suomi)  ja  Tarton  yliopiston  (Viro)  välisenä
yhteistyönä vuosien 2015 ja 2016 aikana. Alkuperäisidea sotahistoriaa käsittelevästä
oppimateriaalista  syntyi  Rautjärvellä  vuonna  2014,  kun  alueella  alettiin  järjestää
sotahistoriallisia  draamakierroksia  matkailijoille  ja  muille  aiheesta  kiinnostuneille.
Näiden  kierroksien  aikana  huomasimme,  että  mukana  olleet  nuoret  kiinnostuivat
erityisen paljon toiseen maailmansotaan liittyvistä asioista.  Teimme aiheesta kyselyn
nuorille ja saimme selville,  että kokemisen kautta oppiminen oli  heille vaikuttava ja
mielenkiintoinen  tapa  oppia  uutta.  Tämän  huomion  seurauksena  päätimme  lähteä
kehittämään uudenlaista kokemuksellisuuteen perustuvaa oppimateriaalia ja teemaksi
valitsimme Toisen maailmansodan ja näkökulmaksi lapset ja nuoret.

Meille oli erityisen tärkeää, että oppimateriaali olisi historiallisesti paikkansapitävää ja
siinä olisi toisen maailmansodan lapsina ja nuorina kokeneiden näkemyksiä aiheeseen.
Tätä tarkoitusta varten haimme kumppaneiksi yllä mainitut yliopistot, jotka toteuttivat
haastattelututkimuksen  Suomessa  ja  Virossa.  Kohderyhmänä  olivat  henkilöt,  jotka
olivat toisen maailmansodan alkaessa 6–18-vuotiaita. Tutkimuksen aineistosta ja lasten
ja nuorten sotakokemuksista rakennettiin perustaa oppimateriaalille. 

Viimeisenä  vaiheena  oli  kehittää  kolme  kokemukselliseen  oppimiseen  perustuvaa
työvälinettä:  sarjakuva,  roolipeli  ja  draamakierros.  Sarjakuva  sisältää  haastateltujen
ihmisten näkemyksiä, kokemuksia ja tarinoita sodasta, jotka on liitetty historiallisesti
paikkansapitävään tietoon. Sarjakuvan tavoitteena on kertoa tarinoita sodasta lasten ja
nuorten  näkökulmasta  katsottuna.  Meille  oli  myös  erityisen  tärkeää  tuoda  sodan
inhimillinen puoli esille. Roolipeli on kouluympäristöön suunniteltu kokonaisuus, jossa
lapset ja nuoret voivat hahmottaa toista maailmansotaa kokemuksellisuuden kautta.
Kolmantena työvälineenä  ovat draamakierrokset,  joissa  kokemuksellinen  oppiminen
huipentuu  mielenkiintoisiin  näyteltyihin  ja  käsikirjoitettuihin  tarinoihin.  Kierroksien
aikana  nuoret  voivat  itse  osallistua  ja  kokea  historiallisia  hetkiä  autenttisessa
ympäristössä.

Sarjakuva  ja  roolipeli  käännetään  useille  kielille  ja  niitä  jaetaan  ilmaiseksi  kaikille
haluaville.  Meidän  tavoitteenamme  on  tarjota  uudenlainen  vaihtoehto  opetukseen
sekä tapa tehdä vastaavaa sisältöä myös jatkossa. Kaikki opetusvälineet on tehty niin,
että ne kertovat sotahistoriasta mahdollisimman puolueettomasti ja tavalla, jolla lapsi
ja nuori kykenee sen ymmärtämään.

Elämyksellisiä hetkiä materiaalin parissa!

Juha-Pekka Natunen

Rautjärven kunta

Projektijohtaja



”Töissä sodan keskellä” 

Sota-aika vaati kaikkien työpanosta. Ei ollut tavatonta, että pienet lapsetkin
saivat tehtäviä, joita nyt pidettäisiin vaarallisina tai muuten sopimattomina.
Uteliaisuus  ja  kiinnostus  ohjasivat  aikuisten  maailmaan.  Tavallisten  töiden
lisäksi sota-aikana hyödynnettiin tarkoin kaikki käyttökelpoinen kuten paperi,
romumetalli,  kumi  ja  luonnontuotteet.  Näidenkin  keruu  oli  usein  lasten
tehtävä.













”Uhka”

Elämä sodan varjossa aiheutti  jatkuvaa uhkaa. Siviiliväestölle pommituksiin
varautumisista tuli arkipäivää ja siihen kehittyi rutiineja, kuten valolähteiden
pimentäminen  ja  suojanaamiointi.  Viholliskoneiden  äänet  opittiin
erottamaan ja  toimittiin  nopeasti.  Lasten mieliin  syöpyivät  pommitusuhan
jännitys erityisesti öisin ja muistot piiloutumisista lumeen tai puiden alle. 















”Vainoajat” 

Aikuisten  varoittelut,  vanhat  vainolaistarinat  ja  huhut  kietoutuivat  usein
lapsen  mielessä  sekavaksi  vyyhdeksi.  Toisen  maailmasodan  vainoajat
Suomessa,  sabotöörit  ja  vakoilevat  neuvostodesantit,  olivat  rajaseudulla
outoja ymmärtää, koska näitä ei juuri nähty itse teossa. Pahojen urkkijoiden
luultiin  piilevän  milloin  missäkin  ja  nämä  pyrittiin  paljastamaan  heti
tuoreeltaan tavattaessa.















”Piileviä vaaroja” 

Sodan jälkiä jäi kaikkialle asutuskeskuksiin ja maaseudulle, maastoon, metsiin
ja rannoille. Etenkin kesäaikaan lapset ja koululaiset kulkivat melko vapaasti
ja  pyrkivät  tutkimaan  ympäristöään.  Taistelujen  tauottuakin  entinen
sotakenttä  kätki  vaaroja:  räjähteitä,  aseita  ja  miinoja.  Sotalöytöjä  keräiltiin
usein  ajattelematta  ja  leikit  muuttuivat  vaarallisiksi.  Joskus  ne  päättyivät
onnettomasti. 















”Vieraita omassa maassa” 

Tilanne,  jossa  maa  miehitetään,  tarkoittaa  vihollissotilaitten  sijoittamista
kansan  keskuuteen.  Esimerkiksi  Viro  sai  kokea  miehityksen  peräti  kolme
kertaa toisen maailmansodan aikana ja joutui pitkäksi aikaa Neuvostoliiton
osaksi.  Kohtaamiset  paikallisväestön  ja  miehittäjien  välillä  eivät  olleet  silti
aina vihamielisiä. 











”Sodan kasvot” 

Sodan  julmuuksia  ei  monikaan  voinut  välttää  näkemästä,  vaikka  taistelut
eivät olisi osuneet lähelle. Kaatuneita koottiin toisinaan aivan lasten silmien
alla  ja  joskus  nuoruusikään  ehtineet  olivat  itsekin  mukana  tässä  työssä.
Kuolema ei ollut sota-aikana etäällä vaan arkinen asia.











”Kotiinpaluu” 

Isät  ja  muut  miespuoliset  lähisukulaiset  olivat  sodassa  vuosia  eikä  tämä
voinut olla jättämättä jälkiä perheisiin. Joillekin lapsille asiantila, jossa isä oli
kaukana poissa, oli jo tavallinen ja suhde tähän saattoi jäädä etäiseksi. Isien
paluu sodasta oli siksi etenkin aluksi hämmentävä kokemus lapselle. Se jäi
mieleen loppuiäksi ja muistettiin usein vielä vanhalla iälläkin.













”Vankeja joukossamme”

Yksi sodan seurauksista oli sotavankien läsnäolo kylissä. Vankeja, sotilaita ja
siviilejä,  majoitettiin  tavallisissa  taloissa  ja  maatiloilla  työvoimana,  mutta
myös  vankileireillä.  Monesti  talojen  lapset  auttoivat  vankien  hoidossa,
ruokailuissa  ja  joskus  jopa  vartioinnissa.  Poikkeusoloista  ja  asetelmasta
huolimatta  ystävällisiäkin  suhteita  ja  ymmärrystä  syntyi.  Sodan keskelläkin
ihmiset ovat ihmisiä.









”Lähtö” 

Vaikeimpia  muutoksia  monelle  oli  kodin  jättäminen  sodan  tieltä.  Näille
evakuoitaville annettiin Suomessa valtion järjestämä uusi asuinpaikka, joka
saattoi olla hyvin kaukana kotoa. Paljosta jouduttiin luopumaan uutta elämää
etsiessä.  Evakkomuistoja  on  tallennettu  runsaasti  etenkin  Karjalasta
lähteneiltä. Virossa valloittajat puolestaan karkottivat ihmisiä aina Siperiaan
saakka.












